МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

Общественного совета

при министерстве экономического развития Новосибирской области

Дата: 01.12.2021

Время: 15:00

Место проведения: Региональный учебный центр «Фабрика процессов»

ул. Ольги Жилиной, 33

Присутствовали:

Председатель Общественного совета при министерстве экономического

развития Новосибирской области Селиверстов В.Е.;

Члены Общественного совета при министерстве экономического развития

Новосибирской области, приглашенные.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц

(руководителей высших исполнительных органов государственной власти)

субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной

власти Новосибирской области, с учетом корректировки государственных

программ Новосибирской области, проведения оценки эффективности

деятельности глав органов местного самоуправления в Новосибирской

области;

2. О реализации Стратегии социально-экономического развития

Новосибирской области до 2030 года.

СЛУШАЛИ:

Мангалову С.Н. – начальника управления анализа и сводного планирования

социально-экономического развития министерства экономического развития

Новосибирской области.

ВЫСТУПИЛИ:

Полянских М.А., Селиверстов В.Е., Новиков А.В., Сапожников Г.А., Фендик Ю.В.,

Казанцев Е.А., Киселев О.С, Калачев И.В., Шульга И.И.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклады.

По вопросу 1:

2. Продолжить обсуждение итогов оценки эффективности деятельности

высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов

государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов

исполнительной власти Новосибирской области, с учетом корректировки

государственных программ Новосибирской области, проведения оценки

эффективности деятельности глав органов местного самоуправления в

Новосибирской области в рамках последующих заседаний Совета в 2022 году.

3. Членам Совета при наличии направлять в Минэкономразвития НСО

предложения по соотнесению критериев эффективности деятельности высших

должностных лиц субъектов Российской Федерации с критериями реализации

государственных программ для рассмотрения на заседании Совета в срок не позднее

7-ми дней до даты очередного заседания.

По вопросу 2:

4. Одобрить параметры прогноза социально-экономического развития

Новосибирской области на 2022-2036 годы.

5. Членам Совета представить замечания и предложения к проекту прогноза

социально-экономического развития Новосибирской области на 2022-2036 годы в

срок до 15.12.2021 года.

6. Министерству экономического развития Новосибирской области учесть

замечания и предложения к проекту прогноза социально-экономического развития

Новосибирской области на 2022-2036 годы при актуализации стратегии социально-

экономического развития Новосибирской области Стратегии социально-

экономического развития Новосибирской области на период до 2030 года,

утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 19.03.2019

№ 105-п.

7. При подготовке плана заседаний Совета на 2022 год предусмотреть

включение вопроса актуализации Стратегии социально-экономического развития

Новосибирской области до 2030 года, в т.ч. с учетом прогноза социально-

экономического развития Новосибирской области на 2022-2036 годы.

3. О механизмах «инфраструктурного меню»:

- отбор инфраструктурных проектов в целях получения

инфраструктурных бюджетных кредитов;

- реструктуризация бюджетных кредитов и направление

высвобождаемых средств на развитие инфраструктуры новых

инвестиционных проектов.

РЕШИЛИ:

1. Предусмотреть включение данного вопроса в повестку первого

заседания Совета в 2022 году.

4. О плане работы Общественного совета на 2022 год.

РЕШИЛИ:

1. Членам Совета подготовить предложения по формированию Плана

работы Общественного совета при министерстве экономического развития

Новосибирской области на 2022 год не позднее 15.12.2021 года.

2. Минэкономразвития НСО сформировать проект Плана работы

общественного Совета при министерстве экономического развития Новосибирской

области и утвердить у председателя Совета в срок до 1.01.2022 года.

3. Минэкономразвития НСО обратиться в Минздрав НСО с предложением

организовать совместное заседание общественных советов двух министерств для

обсуждения итогов и уроков борьбы в Новосибирской области с распространением

коронавирусной инфекции COVID-19.

Е.И. Законнова

238 67 57

Председатель Общественного совета при

министерстве экономического развития

Новосибирской области

В.Е. Селиверстов